
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA 
DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2 - IMPORTO A 
BASE DI GARA € 9.000,00 oltre I.V.A. COME PER LEGGE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
INDAGINE DI MERCATO. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 201 DEL REG. SETTORE 

N. 591 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 10/11/2022 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

UN AVVISO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN 

PERFETTA EFFICIENZA DELL'IMPIANTO DI 

SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO 

DI ANNI 2 - IMPORTO A BASE DI GARA € 9.000,00 oltre 

I.V.A. COME PER LEGGE - APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO      
 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

Che con delibera di  giunta n. 48 del 18/04/2012 è stata disposta la cessione in favore 

del  Comune di Marano Principato dell’impianto di sollevamento ubicato in località S. 

Pietro che consente lo smaltimento delle acque reflue delle località Pantusa e Zona 

P.I.P., attraverso il collettore fognario di collegamento all’impianto Consortile Coda di 

Volpe Rende; 

Che è necessario provvedere alla manutenzione ordinaria dello stesso impianto, per 

garantire il regolare funzionamento e mantenimento in perfetta efficienza delle 

apparecchiature di sollevamento; 

CONSIDERATO che occorre avviare le procedure relativo all’affidamento del servizio 

nel tempo più breve possibile; 

ACCERTATO che l’appalto del servizio che si intende affidare prevede: 

- Manutenzione ordinaria finalizzata al perfetto funzionamento dell’impianto di 

sollevamento per lo smaltimento delle acque reflue,  sito in via Caduti delle Foibe 

del Comune di Marano Principato composto da N. 2 apparecchiature del tipo 

“Flygt 3153”; 



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA 
DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2 - IMPORTO A 
BASE DI GARA € 9.000,00 oltre I.V.A. COME PER LEGGE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
INDAGINE DI MERCATO. Pagina 2 di 6 

- N. 3 visite mensili, da effettuare presso l’impianto per la verifica del 

funzionamento dello stesso, da rendicontare con appositi verbali che dovranno 

essere trasmessi a cadenza semestrale all’Ente;  

- Interventi immediati nel caso di guasti o malfunzionamento su segnalazione 

dell’Ente;  

RITENUTO doversi procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) di cui al D.Lgs. 

56/2016 e ss. mm. ii. di cui al D.Lgs. 56/2017 e successivo correttivo di cui al D.L. 

N.32/2019 mediante procedura negoziata previa pubblicazione di un avviso pubblico 

di indagine di mercato, in conformità delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

CONSIDERATO che allo scopo è stato predisposto avviso pubblico di indagine di 

mercato in conformità alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. ii. e correttivo di cui al D.L. N.32/2019, per l’espletamento di 

procedura negoziata per  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA DELL’IMPIANTO DI 

SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2, stabilendo l’importo 

presunto a base di gara pari ad € 9.000,00 oltre I.V.A., da intendersi € 4.500,00 

all’anno; 

CONSIDERATO  altresì che con il suddetto avviso si stabilisce di effettuare indagine di 

mercato destinata a ditte operanti nel settore degli impianti tecnologici fognari, in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. e dei seguenti 

requisiti di idoneità tecnico professionali: 

1) Iscrizione nel registro della C.I.A.A. della provincia di appartenenza operante 

nel settore oggetto del presente bando; 

2) Requisiti di ordine economico finanziario in relazione all’importo 

dell’affidamento, 

3) Aver conseguito un fatturato globale nell’ultimo triennio non inferiore ad € 

22.500,00 escluso IVA (2.5 volte l’ammontare dell’appalto); 

4) Aver svolto nell’ultimo triennio, 2019-2021, almeno un servizio analogo afferente 

al settore oggetto di gara; 

RITENUTO doversi procedere all’approvazione dell’apposito avviso predisposto e 

disporre la sua pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 

DATO  ATTO che le ditte interessate, oltre ai requisiti sopra descritti, al fine della 

partecipazione alla procedura negoziata, dovranno obbligatoriamente essere iscritte 

ed accreditate presso il portale telematico https://cucserre.traspare.com  della CUC 

Serre di  Mendicino al quale l’Ente ha aderito e attraverso la quale verrà espletata la 

procedura negoziata previo invito alle ditte richiedenti in possesso dei requisiti; 

RITENUTO doversi procedere, mediante adozione di opportuno atto, all’ approvazione 

dell’Avviso Pubblico; 



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA 
DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2 - IMPORTO A 
BASE DI GARA € 9.000,00 oltre I.V.A. COME PER LEGGE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
INDAGINE DI MERCATO. Pagina 3 di 6 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attiv ità e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 

- 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 

28 del 22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina 

a Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a 

Responsabile Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D. Lgs. 

N.56/2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4  di attuazione del D.Lgs. 50/2016 ed aggiornato al 

D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio dell’autorità n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. N. 56/2017 e s.m.i. ; 

VISTO il D.L. N.32 del 18/04/2019; 

VISTA la Legge N. 120/2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico di indagine di mercato, per l’avvio di 

procedura negoziata per l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA 

DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 

2” per l’importo a base di gara pari ad € 9.000,00 oltre I.V.A.; 

2. DI APPROVARE la domanda di partecipazione al suddetto bando e la relativa 

modulistica di partecipazione alla procedura allegati alla presente; 

3. DI STABILIRE  il termine di presentazione delle domande di partecipazione al 

25/11/2022 alle ore 12,00 e che le stesse dovranno essere inviate mediante PEC 

all’indirizzo protocollo.maranoprincipato@pec.it ;  

4. DI DARE ATTO: 

 Che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento conseguenti 

alla procedura in oggetto vengono demandante al Geom. Giovanni 

TENUTA; 



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA 
DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2 - IMPORTO A 
BASE DI GARA € 9.000,00 oltre I.V.A. COME PER LEGGE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
INDAGINE DI MERCATO. Pagina 4 di 6 

 Che la durata del servizio è pari ad anni 2, decorrenti dalla data di 

affidamento; 

 Che ai fini dell'affidamento del servizio, l’importo a base d'asta è 

fissato in € 9.000,00  oltre IVA per il periodo di anni due; 

 Che il predetto avviso è finalizzato all’espletamento di procedura 

negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. b) del Codice de i 

Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e successivi correttivi ed in conformità 

delle Linee Guida n. 4 punto 3.6 dell’ANAC aggiornata con delibera 

N. 206 del 01/03/2018 del Consiglio dell’Autorità al D.Lgs. n. 56/2017; 

 Che si procederà successivamente all’espletamento della procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett. b)  di cui al D.Lgs 56/2016 

e ss. mm. ii. di cui al D.Lgs 56/2017 e L. 14/06/2019 N. 55, previo invito 

alle ditte richiedenti in possesso dei requisiti ; 

 Che le ditte interessate alla partecipazione dovranno essere 

obbligatoriamente iscritte ed accreditate alla data di avvio della 

procedura, presso la piattaforma telematica 

https://cucserre.traspare.com della CUC SERRE MENDICINO al quale 

l’Ente ha aderito e attraverso la quale verrà espletata la procedura 

negoziata per l’affidamento del Servizio in oggetto; 

 Che le ditte che faranno richiesta di partecipazione alla procedura di 

gara che risulteranno non in regola con l’iscrizione alla piattaforma 

della CUC SERRE MENDICINO alla data di avvio delle procedure di 

gara, verranno automaticamente escluse; 

5. DI PRECISARE CHE l’avviso è finalizzato ad una indagine di mercato e non 

costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’amministrazione, che sarà libera di seguire anche altre procedure; 

6. DI ATTESTARE:  

- Che ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’ art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento adottato da Comune, non ci sono 

alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul 

presente provvedimento; 

- Che nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 97/2016, il presente atto sarà 

pubblicato all’ albo pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet www.comune.maranoprincipato.cs.it. e 

sull’albo pretorio e nella sezione avvisi sul sito della Centrale Unica di 

Committenza SERRE di Mendicino all’indirizzo https://cucserre.traspare.com ;  

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 

1 del D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al 

D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/
https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA 
DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2 - IMPORTO A 
BASE DI GARA € 9.000,00 oltre I.V.A. COME PER LEGGE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
INDAGINE DI MERCATO. Pagina 5 di 6 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATA AL MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA 
DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2 - IMPORTO A 
BASE DI GARA € 9.000,00 oltre I.V.A. COME PER LEGGE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
INDAGINE DI MERCATO. Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2022 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
  Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Marano Principato, lì 10/11/2022 Il Responsabile del Settore 
Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1074 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 10/11/2022 al 25/11/2022 per 16 (sedici) giorni consecutivi in 

virtù della scadenza del bando. 
 

MARANO PRINCIPATO, lì 10/11/2022 

 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


